
 

DELIBERAÇÃO CBH RIO DO RIO PARÁ Nº 90, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
      

“Defere o Processo de Outorga N°. 
14.102/2023 – Geração de energia 
elétrica-Aproveitamento de 
Potencial Hidroelétrico 
Requerente: CEMIG GERAÇÃO 
OESTE S.A. Processo SEI nº 
2240.01.0003731/2024-54.” 
 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará, no uso de suas atribuições legais, e;  
 
Considerando a competência dos comitês de bacia hidrográfica de aprovar a outorga 
de direito de uso de recursos hídricos para empreendimentos de grande porte e com 
potencial poluidor, conforme inciso V, art. 43, da Lei nº 13.199, de 1999, com a 
redação dada pela Lei Delegada nº 178, de 29 de janeiro de 2007 e deliberações do 
Conselho Estadual decorrentes;  
 
Considerando a Deliberação Normativa CERH nº 31 de 26 de agosto de 2009 que 
estabelece critérios e normas gerais para aprovação de outorga de direito de uso de 
recursos hídricos para empreendimentos de grande porte e com potencial poluidor, 
pelos comitês de bacias hidrográficas;  
 
Considerando a Deliberação Normativa CERH Nº 57 13 de dezembro de 2018: De 
acordo com a alínea “c” do atr. 2º, o empreendimento é de grande porte e potencial 
poluidor. 
 
Considerando que o CBH do Rio Pará, em sua 21ª Reunião realizada em 14 de março 
de 2024, deliberou pela formação da Câmara Técnica Consultiva - CTC como instância 
de apoio ao Comitê tem como atribuição examinar matérias específicas, de cunho 
técnico-científico, institucional-legal e de educação ambiental para subsidiar a tomada 
de decisões do Plenário; 
 
Considerando o resultado da reunião ordinária da Câmara Técnica Consultiva do CBH 
do Rio Pará, realizada em 12 de junho de 2024; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Pelo deferimento do Processo de Outorga N°. 14.102/2023 – para fins de 
Geração de energia elétrica, aproveitamento de Potencial Hidroelétrico no município 



 

de Divinópolis. Requerente: CEMIG GERAÇÃO OESTE S. A. Processo SEI nº 
2240.01.0003731/2024-54.” 
Bacia Hidrográfica do rio estadual: Rio Pará. 
Bacia hidrográfica do rio federal: Rio São Francisco. 
 
 
 Pará de Minas, 02 de julho de 2024. 

 
 

 

 

Túlio Pereira de Sá 
Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará 

 
 
 
 
 
 
 
 


